

Beantwoording is openbaar/~~niet openbaar~~ (doorhalen wat niet van toepassing is).

| | |
|-------------------------|--|
| Naam en fractie: | Richard de Rooy, Hart voor BNM |
| Datum indiening: | 10 februari 2021 |
| Datum antwoord: | 17 februari 2021 |
| Onderwerp: | Gebruik van verdovende middelen bij jongeren |

Inleiding

Naar aanleiding van het tijdens het Gesprek op 3 februari j.l. behandelde Handhavings- en Preventieplan Alcohol en Drugs heeft Hart voor BNM nog onderstaande aanvullende vragen:

Vraag 1

Is het bekend welke soorten verdovende middelen door jongeren gebruikt worden, en zo ja, kunt u deze in volgorde van belangrijkheid weergeven? Kunt u ook aangeven hoe deze gegevens zijn verkregen en hoeveel jongeren er bij het betreffende onderzoek betrokken waren?

Antwoord

Bij de beantwoording van deze vraag gaan we er vanuit dat met verdovende middelen drugs in het algemeen worden bedoeld (er zijn ook drugssoorten die niet onder de categorie verdovende middelen vallen, maar die juist stimulerende of bewustzijns veranderende werking hebben). We hebben hierbij alcohol en tabak buiten beschouwing gelaten.

Gezondheidsmonitor Jeugd

De Gezondheidsmonitor Jeugd is een representatieve vierjaarlijkse monitor onder tweede en vierde klassers in het regulier voortgezet onderwijs in Gooi en Vechtstreek. De meest recente resultaten (uit 2019) zijn gepubliceerd op:

<https://www.ggdgv.nl/voor-professionals/gezondheidsmonitor/gezondheidsmonitor-jeugd-2019/>

Aan de Gezondheidsmonitor Jeugd van 2019 deden 18 middelbare scholen in de regio mee, met in totaal 4.425 leerlingen. Resultaten van softdrugsgebruik, harddrugsgebruik en lachgasgebruik uit dit onderzoek zijn in onderstaande tabel weergegeven.

| Middelengebruik | Ooit | Recent* |
|--|-------|---------|
| Softdrugs = wiet (marihuana) of hasj | 15,3% | 8,8% |
| Harddrugs = XTC (ecstasy, MDMA), cocaïne, paddo's, amfetamine (uppers, pep of speed), LSD, GHB en/of heroïne** | 1,7% | 0,6% |
| Lachgas | 6,5% | 1,1% |

* Recent = in de afgelopen vier weken

** Vanwege de lage aantallen kan alleen het percentage worden weergegeven van de totale categorie harddrugs

Onder scholieren in de regio is het gebruik van softdrugs het hoogst. Het gebruik van softdrugs ligt duidelijk hoger dan het gebruik van harddrugs (zowel ooit gebruik als recent gebruik). Lachgasgebruik ligt ertussen in.

Antenne onderzoek

Met het Antenne trendonderzoek wordt middelengebruik bij jongeren en jongvolwassenen bij diverse risicogroepen in Gooi en Vechtstreek onderzocht. In 2017 werd dit onderzoek onder clubgangers uitgevoerd en in 2018 onder cafébezoekers.

De gegevens van dit onderzoek zijn afkomstig van een selecte groep gebruikers en daarom op zichzelf niet representatief voor de gehele gebruikerspopulatie, maar zij kunnen wel aanwijzingen verschaffen over het gebruik in de regio.

| Doelgroep | Aantal deelnemers | Gemiddelde leeftijd | Middelengebruik laatste maand Alleen middelen hoger dan 1% zijn weergegeven |
|---------------|-------------------|---------------------|--|
| Clubgangers | 155 | 21 jaar | Cannabis: 30% XTC pillen: 19% Lachgas: 13% Cocaïne: 9% Amfetamine: 7% Ketamine: 6% MDMA-poeder: 5% |
| Cafébezoekers | 184 | 24 jaar | Cannabis: 33% XTC pillen: 14% Lachgas: 12% Cocaïne: 8% MDMA-poeder: 5% Amfetamine: 5% Ketamine: 2% |

Vraag 2

Kan aangegeven worden of het gebruik van verdovende middelen in onze gemeente in positieve of negatieve zin afwijkt van dat bij andere gemeenten van vergelijkbare omvang (ik neem aan dat de grote steden in dit opzicht een vertekend beeld geven en dat, als dat inderdaad zo is, deze hiervoor buiten beschouwing gelaten zouden moeten worden)?

Antwoord

Bij de beantwoording van deze vraag gaan we er vanuit dat met verdovende middelen drugs in het algemeen worden bedoeld (er zijn ook drugssoorten die niet onder de categorie verdovende middelen vallen, maar die juist stimulerende of bewustzijnsveranderende werking hebben). We hebben hierbij alcohol en tabak buiten beschouwing gelaten.

Gezondheidsmonitor Jeugd

Omdat dit onderzoek ook landelijk wordt uitgevoerd, kunnen resultaten uit Gooi en Vechtstreek (op een aantal onderwerpen) worden vergeleken met landelijke cijfers. Deze zijn gepubliceerd op:

<https://www.volksgezondheinzorg.info/onderwerp/atlas-vzinfo/uitgelicht#!node-kaarten-op-ggd-niveau-op-basis-van-de-gezondheidsmonitor-jeugd-2019>

Alleen voor softdrugsgebruik zijn landelijke referentiecijfers beschikbaar. Vergeleken met landelijk is softdrugsgebruik in de regio hoger dan het landelijk gemiddelde, zowel voor "ooit" gebruik als voor recent gebruik (ooit gebruik G&V: 15,3%; landelijk: 8,6% en recent gebruik G&V: 8,8%; landelijk: 4,1%).

Zie voor meer detail: <https://www.volksgezondheinzorg.info/onderwerp/drugsgebruik/regionaal-internationaal/regionaal#node-drugsgebruik-middelbare-scholieren-klas-2-en-4-ggd-regio>

In alle gemeenten van de regio Gooi en Vechtstreek valt het percentage "ooit gebruik" in de hoogste categorie (Laren onbekend). Gooise Meren 18,2%.

Cijfers van harddrugsgebruik en lachgas kunnen niet worden vergeleken met het landelijk gemiddelde, daar deze vragen niet in alle regio's in Nederland aan scholieren zijn gesteld.

Voor harddrugs geldt dat de aantallen te laag zijn om voor Gooi en Vechtstreek naar gemeenteniveau uit te splitsen.

De cijfers voor het "ooit" gebruik van softdrugs en lachgas op gemeenteniveau voor Gooi en Vechtstreek zijn te vinden op (mits de aantallen dat toelaten): <https://www.ggdgv.nl/wp-content/uploads/sites/2/2020/08/Tabellenboek-Gezondheidsmonitor-Jeugd-2019-2020-augustus-1.pdf>

Antenne trendonderzoek

Het Antenne trendonderzoek wordt ook in Amsterdam uitgevoerd, waardoor de cijfers daarmee vergeleken kunnen worden. Uit deze vergelijking blijkt dat Cannabisgebruik in Gooi en Vechtstreek vergelijkbaar is met Amsterdam. Drugsgebruik is in Gooi en Vechtstreek lager dan in Amsterdam. Hierbij dient opgemerkt te worden dat het gebruik van tabak en alcohol in Gooi en Vechtstreek wel hoger ligt dan in Amsterdam.

Vraag 3

Indien er bij de hierboven genoemde verdovende middelen ook sprake mocht zijn van zgn. harddrugs, kan dan aangegeven worden of het gebruik hiervan – voor zover bekend - afneemt, stabiliseert of toeneemt?

Antwoord

Gezondheidsmonitor Jeugd

Het percentage leerlingen dat aangeeft ooit of recent harddrugs te hebben gebruikt is tussen 2015 en 2019 gelijk gebleven.

| | 2015 | 2019 |
|------------------------------------|-------------|-------------|
| Ooit harddrugs gebruikt | 1,8% | 1,7% |
| Laatste 4 weken harddrugs gebruikt | 0,4% | 0,6% |

Zie het eerder genoemde tabellenboek, pag 24.

Antenne trendonderzoek

Dit onderzoek wordt in Gooi en Vechtstreek vanaf 2017 uitgevoerd in de regio, waarbij een specifiek doelgroep om het aantal jaar opnieuw wordt onderzocht om trends waar te kunnen nemen. Er heeft nog geen herhaling plaatsgevonden bij specifieke doelgroepen.

Vraag 4

Voorziet het Handhavings- en Preventieplan t.a.v. het (eventuele) gebruik van zgn. harddrugs ook in het (doen) rechercheren en aanpakken, c.q. bevorderen daarvan, van de aanvoerlijnen daarvan?

Antwoord

Nee. Dit valt onder de aanpak ondermijning en is geen onderdeel van het Preventie- en Handhavingsplan. Individuele verslaving aan drugs als ziektebeeld valt onder zorg.